

22.12.2017

STM084:00/2015

KUOLEMANSYYN SELVITTÄMISEN LAINSÄÄDÄNNÖN JA OIKEUSLÄÄKINNÄN KUSTANNUSTEN TYÖRYHMÄ, PÄÄTÖS TOIMIKAUDEN JATKAMISESTA SEKÄ TEHTÄVIEN JA KOKOONPANON MUUTTAMISESTA

Sosiaali- ja terveysministeriö on tänään tekemällään päätöksellä jatkanut Kuolemansyyn selvittämisen lainsäädännön ja oikeuslääkinnän kustannusten työryhmän (STM084:00/2015) toimikautta ajalle **1.1.2018-30.4.2019**, täydentänyt työryhmän tehtäviä ja muuttanut työryhmän kokoonpanoa.

Tausta ja tehtävät

Sosiaali- ja terveysministeriö asetti 6.11.2015 Kuolemansyyn selvittämisen lainsäädännön ja oikeuslääkinnän kustannusten työryhmän ajalle 6.11.2015-31.12.2017. Asettamispäätöksen mukaan työryhmän tehtävänä on:

- 1) valmistella Oikeuslääkintä ja kuoleman toteamisen käytännöt -ohjausryhmän (6.6.2011 - 31.12.2012) ehdottamat säädösmuutokset sekä muut mahdolliset kuolemaa koskevaan lainsäädäntöön liittyvät tarpeelliset säädösmuutokset lähtökohtaisesti lainsäädännön kokonaisuudistukseen tähdäten;
- 2) ohjata ja valvoa kuoleman toteamiseen ja kuolemansyyn selvittämiseen liittyvän ohjeistuksen laatimista;
- 3) tarkastella ja seurata oikeuslääkinnän kustannusten kehittymistä, selvittää edelleen oikeuslääkinnän ja ruumiinavaustoiminnan kustannusrakennetta ja valmistella esitys kustannusten ja rahoituksen kokonaisratkaisuksi;
- 4) ohjata ja valvoa oikeuslääkintään liittyvien toimintojen uudelleenjärjestelyjä sekä muiden muutosten toimeenpanoa;
- 5) seurata ja tarvittaessa ohjata muita kuolemansyyn selvittämisen ja oikeuslääkinnän ajankohtaisia asioita.

Säädösmuutosehdotukset tulee valmistella hallituksen esityksen muotoon.

Työryhmä on arvioinut ja valmistellut tarvittavia lainsäädäntömuutoksia ja toteuttanut muita asettamispäätöksessä mainittuja tehtäviään. Työryhmä on koontunut toistaiseksi 12 kertaa. Se on perustanut alatyöryhmiä ja kuullut työryhmän ulkopuolisia asiantuntijoita työnsä tueksi.

Perustelut toimikauden jatkamiselle ja työryhmän tehtävien täydentämiselle

Lainvalmistelutyö on osoittautunut suureksi kokonaisuudeksi. Monelta osin kyse ei ole vain lainsäädännön päivittämisestä, vaan eri toimijoiden tehtäviä ja rooleja on tarpeen tarkastella. Samanaikaisesti sosiaali- ja terveysministeriön juristiresursseja on jouduttu suuntaamaan muihin tehtäviin. Näin ollen työryh-



mä ei ole saanut valmisteltua luonnosta hallituksen esitykseksi vuoden 2017 loppuun mennessä.

Hallitus on linjannut valmistelemansa maakunta- ja sote-uudistuksen aikataulusta siten, että sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisvastuu siirtyy kunnilta maakunnille 1.1.2020 lähtien. Lainvalmistelussa on tullut esiin, että eräät keskeiset kuolemansyyn selvittämiseen liittyvät asiat esimerkiksi viranomaistoinnin ja yksityisten toimijoiden rooleista ja vastuista ovat sidoksissa uudistuksen ratkaisuihin. Näin ollen on arvioitu tarkoituksenmukaiseksi, että lain kokonaisuudistus tulisi voimaan yhtä aikaa maakunta- ja sote-uudistuksen kanssa. Koska toimialaa koskien on kuitenkin tiedossa myös kiireellisempiä lainmuutostarpeita, tavoitteena on vaiheistaa lainsäädäntömuutoksia siten, että osa lainsäädäntömuutoksista voisi edetä eduskuntaan ja tulla voimaan jo kokonaisuudistuksen aikataulua aikaisemmin.

Työryhmän tehtävät liittyvät kuolemansyyn selvittämiseen. Osana työryhmän työtä esiin on tullut, että on perusteltua tarkastella myös eläviä henkilöitä koskevien oikeuslääketieteellisten näytteiden lainsäädäntöä, koska viranomaisten tehtäviä koskeva sääntely niukkaa ja sääntely on muutenkin hajanaista. Työryhmälle annettaisiin siten uusi tehtävä: arvioida eläviä henkilöitä koskevien oikeuslääketieteellisten näytteiden lainsäädäntöä ja valmistella tarvittavat lainsäädäntömuutokset sekä ohjata ja valvoa oikeuslääketieteellisiin näytteisiin liittyvän ohjeistuksen laatimista.

Työryhmän toimikautta jatkettaisiin ajalle 1.1.2018-30.4.2019 edellä selostettujen tehtävien toteuttamiseksi.

Työryhmän jäsenmuutokset

Sosiaali- ja terveysministeriöstä johtaja **Tuija Kumpulainen** nimetään työryhmän puheenjohtajaksi Liisa-Maria Voipio-Pulkin tilalle.

Sosiaali- ja terveysministeriöstä lääkintöneuvos **Timo Keistinen** nimetään työryhmän jäseneksi lääkintöneuvos Jaakko Yrjö-Koskisen tilalle. Yrjö-Koskisen varajäsen, neuvotteleva virkamies Riitta Burrell jatkaa työryhmässä Keistisen varajäsenenä.

Sosiaali- ja terveysministeriöstä ylilääkäri **Katri Makkonen** nimetään työryhmään jäseneksi ylilääkäri Teppo Heikkilän tilalle Heikkilän siirryttyä virkavapaalle. Heikkilän varajäsen Marja Penttilä ei jatka työryhmässä eikä Makkoselle nimetä varajäsentä.

Sosiaali- ja terveysministeriöstä Sosiaali- ja terveysministeriöstä suunnittelija **Pirjo Suuronen** nimetään työryhmän jäseneksi Satu Seikkulan tilalle Seikkulan siirryttyä virkavapaalle. Seikkulan varajäsen Veli-Matti Risku ei jatka työryhmässä siirryttyään pois sosiaali- ja terveysministeriön palveluksesta. Suuroselle ei nimetä varajäsentä.

Sisäministeriöstä poliisitarkastaja **Juha Tuovinen** nimetään työryhmän jäseneksi Kaisa Turusen tilalle Turusen siirryttyä virkavapaalle. Tuovisen varajä-



seneksi nimetään poliisitarkastaja **Heidi Kankainen**. Turusen varajäsen Antti Simanainen ei jatka työryhmässä siirryttyään pois sisäministeriön palveluksesta.

Työryhmän kokoonpano täyttää naisten ja miesten tasa-arvosta annetun lain (609/1986) vaatimukset.

Työryhmän tulee työskennellä virka-aikana ilman erillistä korvausta. Työryhmän kustannukset maksetaan valtion talousarviomomentilta 33.01.01. Toimintonumero: 5500510100, seurantakoodi 1: 55050220.

Perhe- ja peruspalveluministeri



Annika Saarikko

Hallitusneuvos



Anne Koskela

LIITE

Päivitetty lista työryhmän tehtävistä ja ajantasainen työryhmän kokoonpano

JAKELU

Päätöksessä mainitut

TIEDOKSI

Sosiaali- ja terveysministeri Pirkko Mattila
Erityisavustaja Niina Perälä
Erityisavustaja Kari Synberg
Erityisavustaja Hanna-Maija Kause
Erityisavustaja Riikka Pirkkalainen
Kansliapäällikkö Päivi Sillanaukee
STM: osastot, VIE, kirjaamo



Liite: Päivitetty lista työryhmän tehtävistä ja ajantasainen työryhmän kokoonpano

Työryhmän tehtävät 1.1.2018 alkaen

Työryhmän tehtävänä on:

- 1) valmistella Oikeuslääkintä ja kuoleman toteamisen käytännöt -ohjausryhmän ehdottamat säädosmuutokset sekä muut mahdolliset kuolemaa koskevaan lainsäädäntöön liittyvät tarpeelliset säädosmuutokset lähtökohtaisesti lainsäädännön kokonaisuudistukseen tähdäten;
- 2) arvioida eläviä henkilöitä koskevien oikeuslääketieteellisten näytteiden lainsäädäntöä ja valmistella tarvittavat lainsäädäntömuutokset;
- 3) ohjata ja valvoa kuoleman toteamiseen, kuolemansyyn selvittämiseen ja oikeuslääketieteellisiin näytteisiin liittyvän ohjeistuksen laatimista;
- 4) tarkastella ja seurata oikeuslääkinnän kustannusten kehittymistä, selvittää edelleen oikeuslääkinnän ja ruumiinavaustoiminnan kustannusrakennetta ja valmistella esitys kustannusten ja rahoituksen kokonaisratkaisuksi;
- 5) ohjata ja valvoa oikeuslääkintään liittyvien toimintojen uudelleenjärjestelyjä sekä muiden muutosten toimeenpanoa;
- 6) seurata ja tarvittaessa ohjata muita kuolemansyyn selvittämisen ja oikeuslääkinnän ajankohtaisia asioita.

Säädosmuutosehdotukset tulee valmistella hallituksen esityksen muotoon.

Työryhmän kokoonpano 1.1.2018 alkaen

Puheenjohtaja:

johtaja Tuija Kumpulainen, sosiaali- ja terveysministeriö

Varapuheenjohtaja:

osaston johtaja Anneli Pouta, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos

Jäsenet:

lääkintöneuvos Timo Keistinen, sosiaali- ja terveysministeriö

varajäsen: neuvotteleva virkamies Riitta Burrell, sosiaali- ja terveysministeriö

ylilääkäri Katri Makkonen, sosiaali- ja terveysministeriö

suunnittelija Pirjo Suuronen, sosiaali- ja terveysministeriö

yksikön päällikkö Riitta Kauppila, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos

talouspäällikkö Antti Niemi, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos

poliisitarkastaja Juha Tuovinen, sisäministeriö

varajäsen: poliisitarkastaja Heidi Kankainen, sisäministeriö

poliisitarkastaja Antti Leppilahti, Poliisihallitus

hallintoylilääkäri Päivi Koivuranta-Vaara, Suomen Kuntaliitto

varajäsen: lakimies Jean-Tibor IsoMauno, Suomen Kuntaliitto

Pysyvät asiantuntijat:

taloussuunnittelupäällikkö Tomas Forsström, sosiaali- ja terveysministeriö

johtaja Tarja Holli, Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto

Sihteerit:

lakimies Merituuli Mähkä, sosiaali- ja terveysministeriö

oikeuslääkäri Sirkka Goebeler, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos

